SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG
CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 676 /KL-XDLL

V/v xây dựng đề án vị trí việc

làm, cơ cấu ngạch công chức

trong các phòng, đơn vị thuộc Chi

cục Kiểm lâm.

Lâm Đồng, ngày 11 tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy, chữa

cháy rừng số 01, số 02;

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc.

Thực hiện Văn bản số 2077/SNN-TCCB ngày 25/8/2023 của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xây dựng đề án vị trí việc làm, cơ

cấu ngạch công chức, viên chức trong các phòng, đơn vị thuộc Sở (Văn bản số

2077/SNN-TCCB).

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đề nghị trưởng phòng các phòng chuyên

môn; Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy, chữa cháy rừng số 01,

số 02; hạt trưởng hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc thực

hiện các nội dung sau:

1. Nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, kịp

thời, có hiệu quả các nội dung quy định tại Nghị định số 62/2020/NĐ-CP1; các

Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ: số 12/2022/TT-BNV; số 13/2022/TT-

BNV2; các thông tư hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên

ngành và các văn bản liên quan đến toàn thể đội ngũ công chức và người lao

động thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Thực hiện rà soát, xác định danh mục vị trí việc làm và xây dựng cơ cấu

ngạch công chức cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy

sau khi được kiện toàn theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP3; mức độ phức tạp,

tính chất, đặc điểm, quy mô hoạt động; phạm vi, đối tượng phục vụ; quy trình

quản lý chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định của pháp luật chuyên ngành.

3. Xây dựng đề án vị trí việc làm của cơ quan, đơn vị mình theo quy định

tại Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và hệ thống các biểu mẫu theo các Thông tư của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ: số 12/2022/TT-BNV; số 13/2022/TT-BNV; các thông tư

1 Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ quy định về vị trí việc làm và biên chế công chức.
2 Các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ: số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 về hướng dẫn về vị trí việc làm

công chức lãnh đạo, quản lý; nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành

chính và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong đơn vị sự nghiệp công

lập; số 13/2022/TT-BNV ngày 31/12/2022 hướng dẫn việc xác định cơ cấu ngạch công chức.
3 Nghị định số 107/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định

24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương.

2

hướng dẫn của các bộ chuyên ngành; trong đó, cần lưu ý tập trung xây dựng bản

mô tả công việc và khung năng lực của từng vị trí việc làm, từ đó để xây dựng

phương án sắp xếp đội ngũ công chức cho phù hợp.

Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chưa ban hành thông tư

hướng dẫn vị trí việc làm chuyên ngành; do đó, các đơn vị chủ động triển khai

xây dựng vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý, chuyên môn dùng chung và hỗ trợ

phục vụ theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ; chuẩn bị trước những vị trí việc làm

chuyên ngành theo tinh thần vừa làm vừa rút kinh nghiệm, sau khi Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành thông tư hướng dẫn sẽ thực hiện

điều chỉnh, bổ sung theo quy định để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Hồ sơ đề nghị phê duyệt đề án vị trí việc làm của các đơn vị gửi về Chi

cục Kiểm lâm trước ngày 22/9/2023 để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt theo quy định.

Hồ sơ đề nghị phê duyệt đề án vị trí việc làm bao gồm:

- Văn bản đề nghị phê duyệt đề án vị trí việc làm;

- Đề án vị trí việc làm; gồm các nội dung:

+ Cơ sở pháp lý của việc xây dựng đề án vị trí việc làm;

+ Thống kê và phân nhóm công việc theo chức năng, nhiệm vụ, tính chất,

mức độ phức tạp của từng công việc trong cơ quan, tổ chức;

+ Xác định vị trí việc làm, gồm: bản mô tả công việc, khung năng lực,

ngạch công chức đối với từng vị trí việc làm;

+ Tổng hợp vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của cơ quan, tổ

chức;

+ Kiến nghị, đề xuất (nếu có).

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đề nghị trưởng phòng các phòng chuyên

môn; Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01,

số 02; hạt trưởng hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc khẩn

trương triển khai thực hiện và gửi hồ sơ đề nghị phê duyệt đề án vị trí việc làm

đảm bảo theo quy định.

(Gửi kèm Văn bản số 2077/SNN-TCCB; Văn bản số 7380/UBND-TKCT

ngày 23/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng về việc xây dựng đề án vị

trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị)./.

Nơi nhận:                                                                            CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- CCT, các PCCT;

- Lưu: VT, XDLL.

   Vũ Đình Cường

		2023-09-12T17:25:59+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-12T17:26:15+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!